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Από το υπ'αριθ. 22/96 πρακτικό συνεδρίασης 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 
 
Αρ. απόφ. 640/96 

Π ε ρ ί λ η ψ η 
«Εκδοση ψηφίσματος στη μνήμη του 
εκλειπόντα συμπολίτη μας Βυζαντινολόγου 
Θανάση Παπαζώτου». 

 
 Σήμερα 2 Δεκεμβρίου  του έτους 1996 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και 
ώρα 20.00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού κτιρίου της οδού Μητροπόλεως 47, ύστερα από την με 
ημερομηνία 28-11-96 γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους 
τους συμβούλους και παρέδρους σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 και 119 του ΔΚΚ. 
 Αφού διαπιστώθηκε ότι παραβρίσκεται ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 25 μελών βρέθηκαν παρόντα 21 μέλη. 
 Παρόντες                                               Απόντες              Παρόντες Πάρεδροι 
 

1. Κ. Ασλάνογλου Ι. Κουρουζίδης    ------------------ 
2. Μ. Ποτουρίδης Κ. Κόλβατζης  
3. Κ. Βαφείδης Ε. Παναγιωτίδης  
4. Α. Δελαβερίδης  Ε. Σοφιανίδης  
5. Δ. Αδάμου    
6. Θ. Τέτος     
7. Ε. Λελεκάκης  Απόντες Πάρεδροι 
8. Κ. Πουλασουχίδης  Γ. Μπαλτζής 
9. Π. Καρασαββίδου  Λ. Χατζηγεωργίου 

10. Κ. Γκαβαϊσές  Θ. Δεμερτζίδης 
11. Α. Μαρκούλης   
12. Α. Καραντουμάνης   
13. Λ. Τάκης   
14. Ο. Σιδηρόπουλος 
15. Χ. Παπαγεωργίου   
16. Φ. Γαλανούδη -Τσανάκα 
17. Β. Τσίλης 
18. Γ. Χιονίδης 
19. Δ. Ζαμάνης 
20. Μ. Αδαλόγλου 
21. Π. Αγαθαγγελίδης 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ:  
 
 

Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 635/96 
απόφασης προσήλθαν οι κ. κ. 
Χ.Παπαγεωργίου και Φ.Γαλανούδη.  
Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 644/96 
απόφασης προσήλθε ο κ. 
Π.Αγαθαγγελίδης. Κατά τη συζήτηση της 
υπ’ αριθ. 645/96 απόφασης αποχώρησε η 
κ. Π.Καρασαββίδου. Κατά τη συζήτηση 
της υπ’ αριθ. 646/96 απόφασης προσήλθε 
ο κ. Δ.Αδάμου. Κατά τη συζήτηση της 
υπ’ αριθ. 654/96 απόφασης αποχώρησε ο 
κ. Δ.Ζαμάνης. 



 Στη συνέχεια ο κ. Πρόεδρος εισηγούμενος το 2ο θέμα της ημερήσιας 
διάταξης έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 25-11-96 εισηγητικό σημείωμα του 
Δημάρχου, που έχει ως εξής: Με την από 22-11-96 επιστολή του ο δημοτικός 
σύμβουλος κ.Γιώργος Χιονίδης μας γνωρίζει ότι μετέβει στην Αθήνα στις 21-11-96 
για να παραστεί στην κηδεία του Βυζαντινολόγου κ.Αθανάσιου Παπαζώτου, ως 
εκπρόσωπος του Δήμου Βέροιας, δεδομένου ότι ο αποθανών είχε ανακηρυχθεί με 
απόφαση του Δ.Σ επίτιμος δημότης της πόλης μας. 
 Με την παραπάνω επιστολή του ο κ. Γ.Χιονίδης προτείνει στο Δ.Σ: 
1) Να εκδοθεί ειδικό ψήφισμα και να κοινοποιηθεί στην οικογένεια του Θ. 
Παπαζώτου, 
2) Ο Δήμος μας να προσφέρει κάποιο ποσό (αντί στεφάνου) σε λογαριασμό της 
Τράπεζας Πίστεως Κολωνακίου που έχει ανοιχθεί, σύμφωνα με παράκληση της 
οικογένειας, για να διατεθεί στην εταιρεία «ΜΕΡΙΜΝΑ για τη φροντίδα παιδιών και 
οικογενειών στην αρρώστια και στο θάνατο». 
 Υστερα από τα παραπάνω παρακαλείται το Δημοτικό Συμβουλιο ν’ 
αποφασίσει σχετικά. 
 Και κάλεσε το Συμβούλιο ν’ αποφασίσει σχετικά. 
Χιονίδης: Εχετε πληροφορηθεί ότι ο επίτιμος δημότης Θανάσης Παπαζώτος, 
δυστυχώς, απεβίωσε στις 20-11-96 σε ηλικία 45 ετών. Αν ήσασταν στην κηδεία θα 
βλέπατε ότι ήταν πάνω από 300 άτομα στην εκκλησία από καθηγητές, 
βυζαντινολόγους, ο Υπουργός Πολιτισμού και ο πρώην Γ. Γ. Πολιτισμού κ.Θωμάς. 
Προτείνω αφενός να βγάλουμε ένα ψήφισμα και αφετέρου να δώσουμε ένα ποσό στο 
λογ/σμό που έχει ανοιχθεί αντί για κατάθεση στεφάνου. 
Πρόεδρος: Προτείνω να ονομασθεί ένας δρόμος στην πόλη μας με το όνομα του 
εκλειπόντα. Θεωρώ ότι είναι ιδιαίτερα σημαντική η συνεισφορά του στην πόλη μας. 
Επίσης προτείνω στο Βυζαντινό Μουσείο, του οποίου ουσιαστικός  ιδρυτής είναι ο 
Θανάσης Παπαζώτος, μία αίθουσα να είναι αφιερωμένη στο Θ. Παπαζώτο. 
Χιονίδης: Εχω πει τελευταία ότι θα λέμε στο εξής, καθ΄ότι αφορά τη Βυζαντινή 
τέχνη της Βέροιας, προ και μετά Παπαζώτου. Μέχρι στιγμής το καλύτερο βιβλίο για 
τη βυζαντινή και μεταβυζαντινή τέχνη μέχρι τον 18ο αιώνα, είναι του Παπαζώτου. 
Ηδη τα βιβλία του είναι εξαντλημένα (Ελληνική και Αγγλική έκδοση). Συνεπώς του 
ανήκει η οδός χωρίς να υπερβάλλουμε. Στη συμπλήρωση που κάνει όμως ο πρόεδρος 
να ονομασθεί μία αίθουσα του αξίζει, του πρέπει, το οφείλουμε. 
Σιδηρόπουλος: Να διαθέσουμε ένα σεβαστό ποσό για να γίνει από την Ακαδημία 
Αθηνών αθλοθέτηση μίας εργασίας με θέμα τις βυζαντινές εκκλησίες της Βέροιας. 
Πιστεύω ότι υπάρχουν κάποιοι άνθρωποι που θα μπορούσαν να κάνουν μία τέτοια 
εργασία εάν γνωρίζαν ότι θα υπήρχε μία οικονομική βοήθεια. Μέσα απ’ αυτές τις 
εργασίες θα προβληθούν οι βυζαντινές εκκλησίες της Βέροιας. 
Πρόεδρος: Η πρότασή σας είναι ενδιαφέρουσα. Μήπως θα μπορούσατε σε 
συνεργασία με κάποια επιτροπή του Δ.Σ να μελετήσετε καλύτερα αυτή την πρόταση; 
Χιονίδης: Ο Δήμος μπορεί μακροπρόθεσμα να δώσει 2 εκ. στην Ακαδημία και να πει 
ότι θα γίνει ένα βραβείο για τη μνήμη του Παπαζώτου αλλά θ’ αφορά τις βυζαντινές 
εκκλησίες της Βέροιας. 
Δήμαρχος: Να δεχθούμε την πρόταση για την οδό. Για την αίθουσα, να ζητήσουμε 
από το ΥΠ.ΠΟ να ονομάσει μία αίθουσα. Το θέμα της αθλοθέτησης να το δούμε 
στον προϋπ/σμό του 1998 που θάχει συμπληρωθεί (1) έτος από το θάνατό του. Να 
κατατεθεί ποσό 50.000 δρχ. αντί στεφάνου. 
Χιονίδης: Στις 29-12-96 πρέπει να είναι τα σαράντα, εάν μπορείτε να παρευρεθείτε. 
Πρόεδρος: Να εγκρίνουμε τις 3 προτάσεις, κρατείτε η πρόταση του κ.Σιδηρόπουλου. 
Κατάθεση ενός ποσού στο λογ/σμό του ιδρύματος παιδιών, ονομασία ενός δρόμου 
και αίτημα προς το ΥΠ.ΠΟ για την ονομασία μιάς αίθουσας στο Βυζαντινό 
Μουσείο, ως αίθουσας Θ. Παπαζώτου. 



 Το Δ.Σ μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1. - Το από 25-11-96 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου. 
2. - Την από 22-11-97 επιστολή του δημοτικού συμβούλου κ. Γ.Χιονίδη. 
3. - Τις προτάσεις του Δημάρχου και του προέδρου. 
4. - Την ανάγκη απόδοσης τιμών στον εκλειπόντα συμπολίτη μας Βυζαντινολόγο Θ. 
Παπαζώτο για την προσφορά του στην πόλη μας. 
5. - Τις διατάξεις του άρθρου 106 του ΔΚΚ (Π.Δ 410/95). 

 Αποφασίζει  Ομόφωνα 
 Α) Εγκρίνει την έκδοση του παρακάτω ψηφίσματος: 
Το Δημοτικό Συμβούλιο Βέροιας μετά τον αδόκητο θάνατο του επίτιμου δημότη της 
Βέροιας Θανάση Παπαζώτου αποφασίζει: 

  
 α) Να εκφράσει δημόσια την οδύνη του για το θάνατο του επίτιμου δημότη της 
Βέροιας Θ. Παπαζώτου. 
 β) Να δοθεί σε οδό της πόλης το όνομα του αειμνήστου. 
 γ) Να ζητήσει από το ΥΠ.ΠΟ την ονομασία αίθουσας του Βυζαντινού Μουσείου 
Βέροιας ως «αίθουσα Θ. Παπαζώτου». 
 δ) Να καταθέσει χρηματικό ποσό 50.000 δρχ. σε λογαριασμό της Τράπεζας Πίστεως 
Κολωνακίου με αρ. 115002101184610 για να διατεθεί υπέρ της εταιρείας 
«ΜΕΡΙΜΝΑ για τη φροντίδα παιδιών και οικογενειών στην αρρώστια και στο 
θάνατο», αντί στεφάνου στη μνήμη του εκλειπόντα συμπολίτη μας Θ.Παπαζώτο. 
 Β) Το ψήφισμα να κοινοποιηθεί: 
1. Οικογένεια εκλειπόντα. 
2. Τοπικά Μ.Μ.Ε. 
3. Υπουργείο Πολιτισμού. 
 
 
 Η απόφαση έλαβε αυξ. αριθμό 640 / 1996 
..................................................................................................................................... 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
           Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 

                ΤΑ ΜΕΛΗ 
Μ. Ποτουρίδης           Ο. Σιδηρόπουλος 
Κ. Βαφείδης                Χ. Παπαγεωργίου 
Α. Δελαβερίδης           Φ. Γαλανούδη-Τσανάκα 

ΚΩΝ/ΝΟΣ  ΑΣΛΑΝΟΓΛΟΥ 
 
 
 
 
      Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
 
ΑΝΤΩΝΙΟΣ  ΜΑΡΚΟΥΛΗΣ 

Δ. Αδάμου                    Β. Τσίλης 
 Θ.Τέτος                       Γ. Χιονίδης 
Ε. Λελεκάκης              Δ. Ζαμάνης 
Κ. Πουλασουχίδης     Μ. Αδαλόγλου 
Π. Καρασαββίδου       Π.Αγαθαγγελίδης 
Κ. Γκαβαϊσές 
Α. Καραντουμάνης 
Λ. Τάκης 
 
 

Ακριβές απόσπασμα 
 Βέροια  11 - 12 - 1996 
        Ο Δήμαρχος  

 
 

      ΓΙΑΝΝΗΣ  ΧΑΣΙΩΤΗΣ 


